
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3112 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2023 – DL N° 026/2023-SEMUS 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2022- PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 008/2022 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022- PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 008/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 2640/2023 
Dispensa de Licitação n° 026/2023 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso I, da Lei 
n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços 
de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores, no caso 
de outros serviços e compras" para a contratação da AGROMOTO COMÉRCIO 
DE VEICULOS LTDA, CNPJ Nº 13.111.095/0001-62, que tem como objeto a 
Contratação de empresa para serviços de revisão em agência autorizada com 
troca de peças para manutenção do Micro-ônibus da Marca/modelo: VOLARE 
V8L 4X2 ON CUMMINS; Ano: 2022 – Cor: Branco de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde, no valor total de R$ 13.713,71 (treze mil, setecentos e 
treze reais e setenta e um centavos). 
            
RETIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei 14.133/2021, e 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.  
 

Chapadinha - MA, 18 de Maio de 2023. 
 
 

Alberto Carlos Pereira Junior 
Secretário Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 166/2023 – DL N° 026/2023-SEMUS. 

 
CONTRATO Nº 166/2023 - DL N° 026/2023 - Processo Administrativo Nº 
2640/2023. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/2023. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: AGROMOTO COMÉRCIO DE 
VEICULOS LTDA, CNPJ Nº 13.111.095/0001-62. OBJETO: Contratação de 
empresa para serviços de revisão em agência autorizada com troca de peças 
para manutenção do Micro-ônibus da Marca/modelo: VOLARE V8L 4X2 ON 
CUMMINS; Ano: 2022 – Cor: Branco de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso I da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 
2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 13.713,71 (treze mil, 
setecentos e treze reais e setenta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 10.122.0010.2056.0000 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE 02.14 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 10.122.0010.2153.0000 
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 

Terceiros – Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 22 de Maio de 2023 a 22 de Junho de 
2023. DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2023. Chapadinha (MA), 22 de 
Maio de 2023. Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2022- REF.PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2022. PROC. ADM. 2681/2023 (APENSO AO PROC.ADM. 
0195/2022) —PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e Empresa 
CONSAUDE DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 10.956.557/0001-54. OBJETO: O 
presente Termo Aditivo objetiva aditar o Contrato nº 134/2022, em 25 % (vinte 
e cinco por cento) do quantitativo inicialmente previsto, referente a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. VALOR: R$ 186.060,85 (Cento e oitenta e seis mil, sessenta reais e 
oitenta e cinco centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.303.0010.2157.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTÊNCIA 
FARMACEUTICA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.122.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
COVID 19 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

BASE LEGAL: Art. 65, I, alínea b e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão 
Eletrônico nº 08/2022. SIGNATÁRIOS: Alberto Carlos Pereira Júnior, Secretária 
Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e  Luis Marques Barbosa Júnior, pela 
CONTRATADA. Chapadinha/MA, 18 de Maio de 2023. Alberto Carlos Pereira 
Júnior. Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022- REF.PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2022. PROC. ADM. 2682/2023 (APENSO AO PROC.ADM. 
0195/2022) —PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e Empresa BRASIL 
HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 15.377.501/0001-
69. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva aditar o Contrato nº 136/2022, 
em 25 % (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente previsto, 
referente a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR: R$ 220.346,81 (Duzentos e vinte 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3112 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos).DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.303.0010.2157.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTÊNCIA 
FARMACEUTICA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.122.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
COVID 19 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

BASE LEGAL: Art. 65, I, alínea b e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão 
Eletrônico nº 08/2022. SIGNATÁRIOS: Alberto Carlos Pereira Júnior, Secretário 
Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e  Marlene Faria Barbosa., pela 
CONTRATADA. Chapadinha/MA, 18 de Maio de 2023. Alberto Carlos Pereira 
Júnior. Secretário Municipal de Saúde. 

 
 


		2023-05-23T21:33:24-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




